

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata wynosi we Lwowie:
Rocznik 18 zł. — półrocznik 9 zł. — kwartałnik 4 zł.
50 ct. miesięcznie 1 zł. 50 ct. za przesyłkę do
domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ plac
Marjacki 1. 6 i 7 i Biuro drukarni Ludwika
Płohna ulica Karola Ludwika 1. 9.

Nowi dostojnicy Kościoła.

Lwów 19. maja.
Telegram z Petersburga przyniósł wiadomość o zatwierdzeniu na katedrach biskupich
czterech nowych dostojników w zaborze rosyjskim.
Nim nastąpi urzędowa ich nominacja na konsystorz
papieskim, pospieszamy podać czytelnikom
wiązaną wiadomość o nowych księżkach Kościoła.

Uczni o żydach.

(„Mowy żydowskie“ — A. Szmakowa).
II. Wiadomo, że Wiktor Hugo nie był
wrogiem dla żydów usposobiony, a jednak, jak
się odczyta o nich w swem dziele „Litterature
et philosophie melées“: „Można byłoby napisać
zajmującą książkę o żydach w epoce wieków
śr. dnich. Nienawidzono ich głęboko, ale do ja-
kiego stopnia zasługiwali na to nienawiść! Gar-
dzono nimi z całej duszy. Naród, który zabił
Boga, był jednocześnie narodem złodziejskim.
Grabił Narażonych, jak nazywał chrześcijan,
nie kępując się niczem i wskutek tego stał się
ofiara swej własnej chciwości. W czasie pier-
wszego pochodzenia Piotra Pustelnika, krzyżowcy,
porwani zapalem religijnym, przyrzekli, iż wy-
trzebują wszystkich żydów, których spotkają na
swej drodze i dotrzymali swej obietnicy. Obie-
tnica ta była tylko zemsta za morderstwa cha-
nańskie, popelnione przez żydów. Suarez
sluśnie zauważa, że „żydzi nieradko wycinali
w pień swych sąsiadów w imię cnoty!“

Ankieta w sprawie urzędzenia w zachodniej części kraju targowicy na bydło opasowe.

Lwów 19. maja.
Uciążliwe warunki, z jakimi handel bydłem
opasowym ma do walczenia na targowicy wiedeńskiej,
spowodowały posła hr. Mycielskiego do
postawienia na ostatniej sesji sejmowej wniosku,
w którym żądał, by wydział krajowy podjął
natychmiast rokowania w celu urzędzenia
targu na bydło na zachodnim krańcu kraju.

Co do trzech innych nowych ksiąg Ko-
ścioła, rozporządzamy na razie o wiele szcze-
pliejszym materiałem biograficznym. Ks. Stefan
Zwierowicz, który po zgonie śp. księdza
biskupa Audziejewicza w styczniu r. b. objął
administrację diecezji wileńskiej, a obecnie zostaje
jej biskupem, liczy lat 55 wieku i 27 kapłań-
stwa. Od lat 12 jest rektorem seminarjum die-
cezjalnego wileńskiego, ma stopień magistra
świętej teologii i piastuje godność kanonika ka-
tedry wileńskiej.

Sredniowieczna biografia synów Izraela od-
znacza się następującymi rysami charakteru:
a) przywołali do Europy Arabów i byli nie-
zmiennymi ich szpiegami. Koran albo Ewan-
gelja będzie świętą księgą świata indoeuropejskiego
— taki był dylemat, rozstrzygnięty przez
bitwę pod Tours i Poitiers przeciwko koranowi
wbrew wszystkim wysiłkom żydów; b) miesza-
li się ustawicznie w waśnie religijne, tworzyli
i szerzyli różne herezje w kościele zachodnim,
mimo tego, iż papież zawsze otaczał ich swą
opieką, jak o tem proczyszczone zaświadczył syne-
drjon rabinów, zwolany przez Napoleona w r.
1807 i ponimo tego, że np. Avignon był
prawdziwym rajem dla tych samych żydów;
c) przesładowani, wypędzani i przywoływani
znowu, dzieje żydów przez cały okres średnio-
wieczny, były nieuniknionymi pośrednikami między
władzą podatkową a jej ofiarami, między pie-
niędzmi a pustą kieszenią, tocząc złoto z dołu
do góry i przynosząc je królów lub obywateli,
przyczem w ich rękach także coś pozosta-
ło; d) korzystając z zakazu kościelnego, na
mocy którego chrześcijanom nie wolno było
dawać pieniędzy na procenty, żydzi zmonopoliz-
owali i doprowadzili do arcytmu sztuki lichwiar-
skiej, a następnie jeszcze byli na tyle bezczel-
nymi, iż twierdzili, że oni poświęcali się i odda-
wali na ofiarę ogólnej potrzeby kredytu; e) o-
becie okoliczności, iż jako przeciwwaga dla spo-
wiednika królów stał w bliskości króla jego
zyd-bankier lud żyd-lekarz, albo też na odwrót
— synowie Izraela w znacznym stopniu wywierali
wpływ na ogólny tok spraw, rozumie się tylko
na swoją korzyść, ergo na szkodę narodów Eu-
ropy i f) zapożyczając u Arabów ich naukę i
odkrycia, żydzi fałszowali je i wydawali nie-
radko za swoje własne, czem odrzucali chrze-
ścijan od oświaty. Dlatego zupełnie bezpod-
stawnie twierdzą ci sami żydzi, że w wiekach
średnich istniała jakaś osobna nauka żydowska
— istnieniu jej zaprzecza stanowczo Rénan, a świad-
ome kłamstwo żyda Darmestetera („Rzut oka
na historję narodu żydowskiego“), że średnio-
wieczna Europa chodziła się uczyć do żydow-
skiego ghetta — jest wprost obraźliwym.

Adolf Walewski.

Teatr i jego ofiary.

(SZKICE.)
(Dokroczenie).
Kierownik artystyczny nie pozwolił na tego
rodzaju wycieczki. Ostentacyjnie rzucił się na
szereg i płakał — bardzo długo — i bardzo
gorąco.
Lekcja się skończyła. — Flora ofiarowała
nauczycielowi-reżyserowi złoty zegarek w środku
koperty pod szkle była jej fotografia.
Reżyser wydobyl fotografie, złoty zegarek
odesłał Florze. Stanowczo został „wzięty“.
Prawdziwy talent sceniczny, większy niemal
genjusz sprytu życiowego, otwierał jej z dniem
każdym drogę do sławy.
Niepomahowana w zdobyciu sławy — de-
ptała wszystko po drodze życia, idąc wyżej, jak
najwyżej!
W tej gonitwie za sławą, dobrimi rolami,
oklaskami, pięknym bukietem, koszem kwiatów,
przychylną krytyką, wyrachowaną kokietką za-
trzymała się tylko raz jeden u źródła „prawdzi-
wej miłości“.
Kochała raz, lecz chwilę tylko. Był
to fragment miłości. Gdyby nie kochała, by-
łaby potworem, potwórkiem nie ma.
— Panie Józefie, dla czego pan zawsze
smutny i poważny? Dla czego pan mnie unika?
— przemówiła raz w piękny dzień majowy do
młodego kolegi.

Nie odpowiadał.
Józef kochał tylko sztukę.
Mileczenie, pogarda, że jeden unika jej
zwyckiego rydwanu, drażniąca złotą Florę.
— Może „kochany kolega“ odprowadzi mnie
po przedstawieniu — rzekła w miesiąc później.
W oczach była gorąca prośba.
— Wybacz pani, w domu matka chora oczekuje
mnie.
Skłamał. Nie chciał zbliżyć się do tej ko-
biety. Niepojęty głos duszy — odpychał go
od niej.
W sercy Florę powstało przerażenie, za-
rozpaczał.
— Więcej jest jeden, który jej potężny
wpływ nie potrzebuje. Unika jej, która dy-
rektora, reżysera, redaktorów, poetów, malarzy,
rzeźbiarzy na uwagi trzymała.
Nie ustąpiła. — Prosiła słów, przywiązania,
przysięg, łzami, całując jego oczy, ręce,
szepotała:
— Kocham cie. Kocham! Ty mój jedyny.
Ty moje wszystko. Moje!
Marzyciel — wierzył słowom.
Dobroduszny wierzył, że nic ich nie
rozłączy.
Wkrótce „Sen nocy letniej“ minął.
Z chwila, kiedy żądał, by szła droga
czystą — stał się dla Florę ciężarem; ona
szła coraz wyżej, ku szczytom sławy, on za-
dając tego, był kulą u nogi.
Rzuciła mu pierścionek pod nogi. — Pier-
ścionek, który często całowała w dowód —
miłości.
— Do jednego należeć nie mogę! Ja,
która idę daleko — muszę należeć do wszy-
stkich... Jestem ofiarą mego zawodu.

Dla ról, oklasków, bukietów, sławy, pode-
ptała serce kochające serdecznie...
Jej miłość podobną była do błyskawicy,
oświetlającej nienasyconą żądzę sławy serce
dziewczyny.
Cóżby redaktorowie, dziennikarze, poeci,
dyrektorowie, panowie z łóż, powiedzieli —
gdyby „ona“, „Flora“, była zakochaną w pra-
wym, lecz bez znaczenia — aktorze.
Choćby potem ten uczciwy zmarniał na
drodę życia!
Co mi tam? Wyżej! Był wyżej!
Role! Oklaski! Recenzje, uznanie.
Co mi tam. Był wyżej!
Pewnego wieczora grała nową rolę —
nowy wielbiciel ofiarował wspaniały kosz kwia-
tów — oraz poduszkę z niezapominajek, wśród
których kosztowna bransoletka z brylantami
wspaniale uśmiechała się do niej.
Rozpromieniona wróciła do garderoby. —
Przed lustrem znalazła dziennik, w którym kró-
tka dwuwierszowa wzmianka donosiła, że:
„Złoda zmarł w małej mieście — w szpitalu“.
Zbladła, krew zbiegła do serca.
Zdawało się Florze, że brylanty w branso-
lecie, to oczy Józefa lez pełne — skamieniałe
patrzył niemy wrzutem na nią...
— Panno Floro! Publiczność wola panią!
— zawołał inspicjent. Nie można jej uspokoić.
Brawa ją ocuciły. Jeden haust dobrego konia-
ku i w sekundzie była na scenie. Gromkie brawa
zagłuszyły poryw serca kobiecego. Od tego dnia
zmysłowe fantazje, te furje piekielne gorączko-
wego teatralnego życia podniecały coraz więcej
jej wyobraźnię. Dla ról, oklasków, sławy, coraz
większego znaczenia, wystawiała wieksze, których
nigdy jej zimne serce nie wyplacało. Drażniła

szła, strata na wadze dochodzi w tym wypadku
na parę średnio utuczonych wołów od 120 do
180 kilo, już więc nietylko o żadnym zysku mo-
wy być nie może, ale właściciel niejednokrotnie
zaledwie pokrywa kosztą zakupu chudych wo-
łów, a cały wydatek wyłożony na opas bezpo-
wrotnie przepada.
Dnia 11. października 1895 wydał wiede-
magistrat rozporządzenie, wzbraniające sprzedaży
po za obrębem miasta tych wołów, które na pew-
nym dniu targowym sprzedane nie zostały. Prze-
pis ten, wzbraniający bezprawnie rozporządza-
nia swoją własnością, bynajmniej nie posiada
cechy weterynaryjno-policyjnej, podlegają mu
bowiem te woły, które przebywszy osmio-
dniową kwarantannę, za zupełnie zdrowe uzna-
ne zostały.
Dawniej właściciel, nie sprzedawszy swych
opasów na pewnym dniu targowym, mógł je
wysłać do Niemiec, lub w okolice Wiednia np.
do Badenu lub innych miejsc kąpielowych, gdzie
szczególnie w letnich miesiącach mógł nieraz
lepszą nawet niż w St. Marx osiągnąć cenę. Dzia-
łają musi z towarem swoim czekać drugiego
dnia jarmarku, narażony na pewną, nieuniknio-
ną stratę.

Ministerjum spraw wewnętrznych również
po macoszeniu interesa właścicieli była opaso-
wego traktuje. Markt-Ordnung für den Wiener
Central-Markt in St. Marx zawiera w paragra-
fie 14-ym zaprowadzenie owej opasowej „Wiener
Vieh- & Fleischmarkt Casse, a linia trzecia
tegoż paragrafu wyraźnie postanawia: „die
Ein- & Auszahlung der Kaufschillinge erfolgt
ausschliesslich bei der Wiener Vieh- und Fleisch-
marktcasse“, czyli, że nikt sprzedac i nalezy-
tych swój odebrać nie może wprost od kupca,
ale jedynie za pośrednictwem wyżej wymienionej
instytucji.
W mieście tak obfitującym w rozliczne za-
kłady finansowe jak Wiedeń, rozporządzenie te-
go rodzaju nietylko nie ma żadnej racjonalnej
podstawy, ale stawia właściciela bydła, mają-
cego zwykle stosunki pieniężne z innymi zakła-
dami finansowymi stolicy, w nader dotkliwą za-
leżność, bez korzyści dla targu, a z widoczną
krzywdą dla sprzedającego. Tego rodzaju przy-
kładów można wiele jeszcze zacytować, po-
wyżej wymienione wystarczy jednak, by dowo-
dzić wykazac, że stosunki na targowicy wiedeń-
skiej są niezdrowe, dla naszych hodowców i
właścicieli bydła opasowego nader szkodliwe i
że należy dołożyć wszelkich starań, by lakowe
ulepszyć i uregulować targowicy wiedeńskiej
w ten sposób, jak to ma miejsce n. p. w Monachjum
lub Kolonii z wielką korzyścią dla producentów
bydła, a zarazem konsumentów mięsa,
którzy tam mają mięso pierwszej jakości za ta-
ką cenę, za jaką w Wiedniu zaledwie średnią
dostacby mogli.
Sejm uznając wielką ważność polepszenia
stosunków handlu bydłem opasowym dla kraju
naszego, polecił wydziałowi krajowemu wdrożyć
rokowania z rządem w celu usunięcia rozporząd-
zenia magistratu wiedeńskiego, utrudniającego
handel bydłem opasowym na targowicy w
St. Marx.
Nadto polecił sejm wydziałowi krajowemu,
aby po wysłuchaniu opinii komisji rolniczej i
znanych producentów bydła opasowego w kraju,
przeprowadził wszechstronne badania, o ile za-
prowadzenie targowicy na zachodnich krańcach
kraju przyczyniłoby się do ułatwienia handlu
bydłem opasowym i o wyniku tych badań zdał
sprawę na najbliższej sesji sejmowej z odpo-
wiednim wnioskiem.
Wykonując powyższą uchwałę sejmową,
postanowił wydział krajowy zwołać ankiety, w
s.ład której zaproszone osobistości, które sprawą
utworzenia targowicy gorliwie się zajmowały,
są fachowo z nią obznajomione, bądź też jako

hadowcy bydła opasowego są w niej interesowa-
ne, jak reszcie reprezentantów izb handlowych
i dyrekcji ruchu kolei państwowych we
Lwowie.
Do udziału w obradach ankiety zaproszono
pp. Władysława Kraińskiego prezesa towarzy-
stwa kred. ziem., posłów dr. Henryka Wielo-
wiejskiego, Hermana Czecha, właśc. dóbr Ale-
ksandra Hulimkę, Regenstreifa, Henryka Kar-
czewskiego dyrektora spółki kraj. dla podnie-
sienia produkcji handlu bydłem, Edwarda
Heppego; dyrektora szkoły weterynaryj dr.
Józefa Szpilmana; właśc. zakładu masarskiego
w Krakowie, Stanisława Armolowicza; redaktora
„Gazety kolejowej“ w Krakowie D. Mandla; wre-
szcie reprezentantów izb handlowych w (Krako-
wie) wybrany dr. Binder, we Lwowie Ba-
czewski i reprezentanta dyrekcji kolejowej lwow-
skiej. Nadto zaproszeni zostali członkowie
sekcji komisji rolniczej krajowej pp. Karol
Czech, Stanisław Homolacs, Tadeusz Langie,
Mieczysław Onyszkiewicz, dr. Tadeusz Pilat,
Stanisław Polanowski i Stanisław hr. Stadnicki.
Wydział krajowy pragnąc, ażeby ankieta nie-
tylko wyczerpała całość poruszonego przedmiotu
i kwestyj ściśle z nią połączonych, ale ażeby
zarazem ułatwiła przeprowadzenie szczegółowej
dyskusji i umożliwiła porozumienie i dojdzie
do końcowych wniosków, przesłał członkom
ankiety ulozony kwestjonariusz z zaproszeniem,
ażeby w wygotowanym naprzód referacie odpo-
wiedzieli na postawione pytanie, ewentualnie
poruszyli kwestje, które im się jeszcze w tej
sprawie nasuną.
Kwestjonariusz przedłożony ankiecie, obej-
muje następujące pytania:
1. Czy założenie targowicy na bydło opaso-
we w zachodniej części kraju jest wskaza-
nem.
2. Do których prowincji monarchji jest
spodziewany większy eksport naszego bydła
opasowego.
3. Jaka wobec punktu 2. miejscowość jest
najodpowiedniejszą do założenia targowicy. (Pod-
górz, Kraków, Oświęcim).
4. Czy jest nadzieja, że więksi odbiorcy
(handlarze i rzeźnicy) zaspokajający dotychczas
swe potrzeby na znanych rynkach targu ych,
jak Wiedeń, Presburg, Budapeszt, Berno mo-
rawskie, Praga etc., będą skłonni czynić za-
kupna na naszej targowicy.
5. Czy produkcja krajowa bydła opaso-
wego jest w stanie zasilać stale i regularnie i
odpowiednio do wymagań towarem żywym
naszą targowicę tak, aby egzystencja jej była
zapewniona.
6. Na kim ma spocząć obowiązek urza-
dzenia, utrzymania i administracja targowicy.
7. Jakby wypadło urządzać taką targo-
wicę, aby z jednej strony odpowiadała wymo-
gom weterynaryjno-policyjnym, z drugiej zaś,
aby administracja ze względu na wysokość
kosztów nie przekraczała granic odpowiednich
naszym stosunkom krajowym.
8. Jakie specjalne zastrzeżenia poczynić
należało w regulaminie projektowanej targowicy,
by pretakcja handlowe uczynić łatwiej-
szymi, aniżeli one są dla naszych producentów
na targowicach obcych.
9. W razie niedojścia do skutku założenia
krajowej targowicy, jakich zmian należałoby
się domagać w dzisiejszej organizacji na targo-
wicach obcych, a w szczególności na targo-
wiczy wiedeńskiej, aby ochronić naszych pro-
ducentów od dotychczasowych dotkliwych szyan,
które spowodowałyby wyłonienie się niniejszego
projektu.
Ankieta pod przewodnictwem członka wy-
działu krajowego i referenta spraw rolniczych
p. Edwarda Jędrzejowicza, zebrała się dziś
o godzinie 10. przed południem w gmachu

wielbicieli — nareszcie zapragnęła być potężną,
wszechwładną i wpadła w kolizję.
Potężny wpływowy dyrektor teatru i młody
namiętny wielbiciel — oto ostatnia kolizja. Stary
dawał potęgę wśród reszty teatralnej. Pod jego
skrzydłami usuwała z drogi wszystkie niewy-
godne koleżanki i młodsze talenta, młody pod-
niecał jej wyobraźnię i serce zepsute. Pewnego
dnia „młody“ dostał anonimowy list od ry-
walki, która położyła ów dziennik z wiadomo-
ścią o śmierci Józefa. List opiewał:
„Czy Flora pana kocha, możesz się prze-
konać ukryty za filarami willi potężnego wiel-
biciela... dzisiaj o godzinie 1. w nocy — zyczi-
wa... cała dusza. X. X.“
Zazdrość, wstyd, namiętność uderzały har-
punami w serce młodego. Przylepiony do fi-
larów, okryty śniegiem, podobnym był do słu-
pa zdobiącego willę.
Powóz zjechał.
Tak — to ona! Flora! Wysiadła z powo-
zu. Portjer otworzył bramę. Szleszcząc jedwabnemi
sukniami, śmiejąc się wpadła do pomieszkania
potężnego wielbiciela.
— Nie chciał wierzyć.
Ta, która jemu miłość przysięgała dla pro-
tekcji, ról dobrych, bukietów, brylantów, była
zdolną spodić się. Ścisnął ból serca silną dłoń.
To nie marzyciel Józef, którego miłość
zmarowała. Ten był silną, zdrową naturą.
Kiedy ochłonął rzucił Florze całą podosę
w twarz.
Ona, która o ile mogła, na pozory lubiała
zwać, teraz, gdy był świadkiem jej nieostro-
żności, miałaby przez całe życie drzeć, że może
zdradzić jej niekwestionowaną? Nie! O nie! Gdyby

Wobec wysokiego kursu rent austriackich i węgierskich polecamy zamianę tytulze na Liby zastawne Towarz. kredyt. ziemskiego, Liby zastawne Banku krajowego, Liby zastawne Banku hipotecznego, SOKAL i LILEN i KANTOR WYMIANY. DOM BANKOWY Zlecenia z prowincji wykonywane odwrótną pocztą.

Prawdziwe perle i wesołości: dywany o 40% do 50% taniej, aniżeli sławny...

„AU LOUVRE” przy ul. Kapitulnym 1. 3. Wieloznaczny p. t. Panon Urzędnikom państwowym i prywatnym, Duszpasterzom, Oficerom...

Najlepsze i najtańsze dywany pokojowe, salonowe, ścienne, kościelne i przed altarz...

Ważne dla kupujących dywany!!

ejmowym. Posiedzenie trwało do godziny 1. w południe i od 1/4. popołudniu do późnego wieczora...

Z prowincji.

(J. Sk.) Tarnów 16. maja. (Obchód 3. maja. — Teatr im. Moniuszki. — Sprawa szkoły realnej. — Filje pocztowe. — Poświęcenie sztandaru. — Wiece symonistów.)

Myśleliśmy, że szkoła realna już tego roku u nas otwarta zostanie, ale ponieważ sprawa ta gdzieś w Wiedniu ugrzęzła...

Dziś dopełnił ks. biskup Łobos o godzinie 9 rano w kościele katedralnym uroczystego poświęcenia obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej...

Bochnia 18. maja. (Uroczczenie pamięci twórcy legjonów). „Sokół” nasz ogłosił następującą odezwę do obywateli Bochni...

Bóg dał talent sobie, lecz ty talentem frymarchy, depesz wszystko po drodze życia. Józef był ofiarą, ja będę katem twoim...

Były to listy Flory, pisane do potężnego protektora. W tych listach wyszydzała głupotę Jana — przysięgała miłość swemu władcy...

Flora wybuchła płaczem. Były to lzy rozpaczy, że Jan zdemaskował komediantkę. Po chwili oprzytomiała. Poczęła się śmiać...

— Wszakże wiedziałas, że dla ciebie wyrzekłem się stanowiska świętego, przyjaciół, rodziny, Boga? — Wiedziałaś i od dziś nie znam cię więcej...

Rzuciła mu pierseionkę pod nogi. — Ha-ha! ha! — A, ty podła! podła! — bełkotłał nieprzytomny gniewem i boleścią, i nóż, którym szpana przcinał, wbił w piersi Flory...

o godz. 3. popołudniu w sali rady miejskiej w Bochni, celem zawiązania komitetu obywatelskiego ku uczczeniu pamięci twórcy legjonów polskich w setną rocznicę ich zawiązania.

KRONIKA.

Dziękuję lwowski. Czwartek 20. maja. O godz. 5 1/2. popoł. koncert muzyki wojskowej 30. pp. w parku Kilińskiego.

Wiadomości osobiste. Namieśnik ks. Sanguzko, marszałek krajowy hr. St. Badeni i dyrektor dr. Zdzisław Marchwicki wyjechali wczoraj popołudniu do Wiednia...

Kalendarz. Czwartek (20.): Bernarda. Wschód słońca o godz. 4 minut 22, zachód o godzinie 7. minut 33.

Mianowania. Kandydat notaryjny w Stryju Gwido Pogonowski, zamianowany został notariuszem w Gwoźdźcu.

Prezenta. Namieśnictwo uadało opróżnione gr. kat. probostwo regiae collationis w Sanoku księdzu Emiljanowi Konstancyńcowi...

S. p. Godfryd Ossowski, znakomity nasz archeolog, o którego śmierci w Tomsku donieśliśmy, urodził się w roku 1834 w Kazarynowce...

Djecjalny synod kościelny duchowieństwa gr. kat. odbędzie się za inicjatywą ks. kardynała Sembratowicza w ostatnich dniach września...

Tinglo lwowski, cieszące się stanowczo zbyt wielką uprzejmością i tolerancją tutejszych władz policyjnych...

Radykalnym lekarstwem na uzdrowienie tych stosunków byłoby zamknięcie tinglow, które są dziwną kombinacją teatru i domu nierządu...

P. Iwan Franko w nadesłanym do nas liście donosi, iż „w krótkim czasie opuścię Lwów i udaję się na posadę docenta literatury słowiańskiej na uniwersytecie w Penzie”.

Kasyno miejskie. W piątek odbędzie się walne zgromadzenie członków kasyna miejskiego. Z ogłoszonego drukiem sprawozdania o czynności, zamknięcia rachunków za r. 1896, oraz budżetu na r. 1897...

W ciągu r. 1896 dano wieczorków z tarcami 5, na których było zawsze co najmniej 80 par do tańca. Towarzystwo muzyczne dało dwa obowiązowe koncerty z fundacji dra Malinowskiego...

Dochoły kasyna wynosiły w r. 1896 kwotę 19.731 zł. 98 ct., wydatki 19.545 zł. 75 ct., pozostaje nadwyżka dochodów 186 zł. 23 ct.

Ponadto istnieją jeszcze inne środki, za pomocą których dalały się umniejszyć trwonienie pieniędzy w tinglach. Należałoby mianowicie zacząć zamykać te lokale...

Pierwszy czesko-słowiański kongres kobiet. W Pradze otwarto w sobotę pierwszy czesko-słowiański kongres kobiet. Na pierwsze posiedzenie stawili się tysiące kobiet z Czech i Moraw...

Wczoraj np. na skraju ul. Mikolaja jeden z takich nienumerowanych cyklistów najeżdżał na p. M. i ciężko go skaleczył. Zanim p. M. powstał z ziemi, ów cyklista ułotnił się.

Nadto prosimy władze wojskowe, aby zakazały żołnierzom-cyklistom jeździć po chodnikach. Dzieje się to głównie na ul. Łyczakowskiej, a publiczność zmuszona jest salwować się ucieczką.

W krajowej niższej szkole rolniczej w Horodence, mającej na celu przygotowanie do zawodu oficjalisty rolnego, będzie od 1. lipca 18 miejsc funduszowych wolnych.

Ważności osobiste. Namieśnik ks. Sanguzko, marszałek krajowy hr. St. Badeni i dyrektor dr. Zdzisław Marchwicki wyjechali wczoraj popołudniu do Wiednia...

Kalendarz. Czwartek (20.): Bernarda. Wschód słońca o godz. 4 minut 22, zachód o godzinie 7. minut 33.

Mianowania. Kandydat notaryjny w Stryju Gwido Pogonowski, zamianowany został notariuszem w Gwoźdźcu.

Prezenta. Namieśnictwo uadało opróżnione gr. kat. probostwo regiae collationis w Sanoku księdzu Emiljanowi Konstancyńcowi...

S. p. Godfryd Ossowski, znakomity nasz archeolog, o którego śmierci w Tomsku donieśliśmy, urodził się w roku 1834 w Kazarynowce...

Djecjalny synod kościelny duchowieństwa gr. kat. odbędzie się za inicjatywą ks. kardynała Sembratowicza w ostatnich dniach września...

Tinglo lwowski, cieszące się stanowczo zbyt wielką uprzejmością i tolerancją tutejszych władz policyjnych...

Radykalnym lekarstwem na uzdrowienie tych stosunków byłoby zamknięcie tinglow, które są dziwną kombinacją teatru i domu nierządu...

P. Iwan Franko w nadesłanym do nas liście donosi, iż „w krótkim czasie opuścię Lwów i udaję się na posadę docenta literatury słowiańskiej na uniwersytecie w Penzie”.

Kasyno miejskie. W piątek odbędzie się walne zgromadzenie członków kasyna miejskiego. Z ogłoszonego drukiem sprawozdania o czynności, zamknięcia rachunków za r. 1896, oraz budżetu na r. 1897...

W ciągu r. 1896 dano wieczorków z tarcami 5, na których było zawsze co najmniej 80 par do tańca. Towarzystwo muzyczne dało dwa obowiązowe koncerty z fundacji dra Malinowskiego...

Dochoły kasyna wynosiły w r. 1896 kwotę 19.731 zł. 98 ct., wydatki 19.545 zł. 75 ct., pozostaje nadwyżka dochodów 186 zł. 23 ct.

Ponadto istnieją jeszcze inne środki, za pomocą których dalały się umniejszyć trwonienie pieniędzy w tinglach. Należałoby mianowicie zacząć zamykać te lokale...

Pierwszy czesko-słowiański kongres kobiet. W Pradze otwarto w sobotę pierwszy czesko-słowiański kongres kobiet. Na pierwsze posiedzenie stawili się tysiące kobiet z Czech i Moraw...

Kongres rozpoczął się odśpiewaniem kantaty (Zemna ceskym), którą wykonały panie. Po prologu, wypowiedzianym przez p. Wolę Seidl, zagrała kongres przedzieńka p. Teresa Friedlander...

Mianowania. Rada szkolna krajowa uchwaliła na posiedzeniu z dnia 17. maja b. r. zamianować nauczycielami w szkołach ludowych: Ignacego Łukaszkiewicza...

o znaczeniu kwestji kobiecej i wniosła okrzyk Slava na cześć monarchy.

P. Joanna Danesz przedstawiła szkic dotyczący działalności czesko-słowiańskich kobiet od lat najdawniejszych aż do dnia dzisiejszego...

Po Anna Jeliczkowa mówiła o „obowiązku narodowych kobiety”. „Czeskie kobiety — rzekła prelegentka — powinny bardziej dbać o swoją narodową godność i brać sobie w tym kierunku przykład z Polek”.

Zjazd koleżeńki tych uczniów, którzy w roku 1877 zdali egzamin dojrzałości w ruskiem gimnazjum odbędzie się dnia 7. czerwca r. b. we Lwowie.

Z Krakowa donoszą, iż znakomity nasz poeta Adam Asnyk, zachorował na tyfus. Przebieg choroby prawidłowy, gorączka trwa już 11 dni...

Wybór uzupełniający jednego członka rady powiatowej w Glinznowcu, z grupy gmin wiejskich, rozpisano przydzielną na dzień 6go lipca b. r.

Rozwiązanie rady miejskiej. Bukowiński rząd krajowy rozwiązał radę gminną w Serecie, ponieważ dwunastu jej członków złożyło mandaty...

Włoka fabryki konserw mięsnych na użytek wojska, otwartą została i wprowadzoną w ruch w Krakowie.

Kółka rolnicze. W dniach ostatnich zawiązano nowe kółka: w Wojsławiu i Różniatcach (w pow. mieleckim), w Otyni (w pow. tłumackim) i Książkach (w ow. bocheńskim).

Wybór uzupełniający jednego członka rady powiatowej w K a kowie, z grupy gmin wiejskich, rozpisano przydzielną na dzień 6. lipca b. r.

Ucieczka p. sażerów. Czernowiecka Gazeta Polska donosi: Pociąg mieszany kolei lokalnej, który we czwartek wyszedł ze Storożycy do Hlibki...

Pożar zniszczył dnia 12. b. m. 53 zagrod włościańskich w Słobódzie Duryńskiej w powiecie czortkowskim.

Pożar fabryki w Łodzi. Spłonęła doszczętnie część fabryki tkackiej Karola Scheiblera, tamtejszego króla przemysłowego.

Pogrom żydów. Z Woznienska donoszą do Nied. Chr. Wósch, że w napadzie na żydów w miasteczku Kantakuzenka, gubernii chersońskiej...

Polskie pismo w Sobotach. Strach Sobotan przed zbliżającym się sezonem kąpielowym jest ogromny, niemniej wielkie jest oburzenie obywateli tamtejszych na sprawców burzy...

Ważności osobiste. Namieśnik ks. Sanguzko, marszałek krajowy hr. St. Badeni i dyrektor dr. Zdzisław Marchwicki wyjechali wczoraj popołudniu do Wiednia...

Kalendarz. Czwartek (20.): Bernarda. Wschód słońca o godz. 4 minut 22, zachód o godzinie 7. minut 33.

Mianowania. Kandydat notaryjny w Stryju Gwido Pogonowski, zamianowany został notariuszem w Gwoźdźcu.

Prezenta. Namieśnictwo uadało opróżnione gr. kat. probostwo regiae collationis w Sanoku księdzu Emiljanowi Konstancyńcowi...

nauczycielami w szkołach ludowych: Ignacego Łukaszkiewicza nauczycielem starszym 5-klasowej szkoły w Kolbuszowej; Michała Macewkę, nauczycielem starszym 5-klasowej szkoły w Skalicie...

Związek byłych seminarzystek i nauczycielek odbył wczoraj szóste doroczne walne zgromadzenie pod przewodnictwem prezesowej pani Małczyńskiej...

Na walnym zgromadzeniu stowarzyszenia krakowskiego i kuźnierskiego, odbytem we wtorek, uchwalono złożyć kasę zapomogową dla majstrów w łączności z innymi stowarzyszeniami...

Potworni rodzice. Sąd karny w Gdańsku skazał parobka Augusta Macha i jego żonę Rozalję, za okropne pastwienie się nad dwuletnim ich synkiem, na 10 lat ciężkiego więzienia.

Wyjaśnienie. Odnośnie do naszej notki „W interesie ulicy Sykstuskiej” otrzymujemy od p. Piotra Miączyńskiego pismo następujące: „Mylne jest, jakoby w rzeczywistości mej pod l. 47 ulica Sykstuska utrzymywała na składzie 2000 do 3000 beczek nafty”.

Majster i czeladnik. Majster kałarski p. B. zamieszkały na Wólce, miał u siebie następującą scenę. O g. 11. w nocy niespodziewanie wpadł do jego mieszkania czterech czeladników...

Podrutek. Robotnica Katarzyna Piskorz znalazła w ogrodzie jezuickim na ławce kikutygodniowego podruconego dziecka. Oddano je komisarjowi II. dzielnicy.

Ciekawe nieporozumienie. Artystka teatru nadwornego we Wiedniu pani Elżbieta Hruby z towarzysztwa goszczącego obecnie we Lwowie, padła ofiarą ciekawego nieporozumienia.

Jacyś zuchwalił rabuś. Grasuja od paru dni po Lwowie. Do mieszkania p. Raimunda v. Sraszen przy ul. Dwernickiego wdarli się w nocy, wyjąwszy wprzód szybę z okna, i spłądowali kuler, znajdujący się w kuchni.

O koga. Obywatelka Paulina Nowotna z ulicy Sadownikiej miała piękny koguta, który z wianą poczuł w sobie taką ochotę do bujania po przestworzach, że przeleciał parkan i znalazł się na

obcem terytorjum, na którym mieszkała robotnica Marja Foremna. Zanim emigrant miał czas zdziwić się z powodu nowego otoczenia i nowych stosunków, ujęty został przez Foremą i zginął pod nożem. Stąd spór śmiertelny, który obie damy zaprowadził z ul. Sadownickiej aż przed oblicze policji. Komisarz inspekcyjny miał mniej kłopotu z wydaniem wyroku, aniżeli Salomon i przynależał zwołać przedwczesnie zgasłego koguta obywatela Nowotnej.

Z uniwersytetu. P. Jan Michał Bejnarowicz, anskulant sądowy, rodem z Krakowa, otrzymał na uniwersytecie lwowskim stopień doktora praw. Docentura. Minister wyznał i oświadczył zatwierdził uchwałę kolegium profesorów uniwersytetu Jagiellońskiego, co do powołania dr. Juliusza Makarewicza, jako docenta austriackiego materiału prawa karnego na wydziale prawniczym tegoż uniwersytetu.

Domorośli anarchości. Szykarnik z ulicy Leona Sapieli, Józef Frenkel, otrzymał od jakichś nieopisanych drapieżników, lub co gorzej lotrów, kartę korespondencyjną z drukowanym tekstem handlowym, na której czarnym atramentem dopisana jest następująca pogroźka: „Posyłamy panu 16 beczek kokowity i 7 butelek trucizny, które pan obstarował dla córki i przyszłego zięcia. Gdyby te trucizny nie skutkowały, przysłał panu strychnynę. Kamienica pańska do niedługo będzie spalona! Miejsie się na łączności! Podejrzenia nie ma na nikogo.”

Wzorzec społeczny. W raportach policyjnych z wczorajszego dnia czytamy o następującym zdarzeniu: „Zolnierz policyjny spotkał wieczorem na ul. Lyczakowskiej zarobnika, Grzyba, który leżał odłulany na ziemi i odstawił go za pośrednictwem stacji ratunkowej do szpitala, zaś dwunastoletnią jego córkę oddano dla braku przytulku do aresztów policyjnych.” Doprawdy, czy nie jest wzorzecem to polecaństwo, w którym dzieci pozabawione opieki, skazywane bywają na mieszkanie ze złodziejami!

Zareczyny. Wczoraj odbyły się zareczyny panny Herminy Weissowej, córki dentysty Ignacego Weissa, z panem Ignacym Ehrenpreistem, właścicielem fryzjarskim.

Reisicajg znalezionej wczoraj w południe na ul. Chorążczyznej można odebrać za udowodnieniem własności w naszej redakcji.

Składki na cele użyteczności publicznej lub narodowej. Dnia 14. h. m. odbyło się u p. Szumlańskiej, rozbiście puszek na restauracji Wawelu. Puszkę oddały następujące osoby:

Marjan Migiewski 2 zł. 32 ct., Wilhelm Wyspiański, cukierki pp. Kruszyńskiego, Wierzbickiego, Grossa ul. Akademicka, G. Hetmańska, Zimmera, cukiernia warszawska, Czesława Schneidra, sklepy Szkowron, Nowozemniak, Muszyński, szkoła im. Konarskiego meś., trafik 1. 5, trafik Niemcewskiego, Motylewski i Krzyżowski, Leonard Sołeki, Baczewski, Karol Bayer, plac Marjacki (przeprawy zakład 2 zł.), Schellenberg, Gustaw Maks, mleczarnia „pod Krówką”, Przybylska, Radem 24, za pośrednictwem „Kurjera lw.” 8 zł. 8 ct. Razem 24 zł. 66 ct. odesłane zostały na cele inicjatyki te same składki p. Ulanowskiej w Krakowie. Następnie rozbiście 14. czerwca, plac św. Jura 1. 8. Osoby, posiadające puszkę lub woreczki, mieszczące na prawinie, proszone są o nadesłanie takowych.

Zmarli: Ignacy z Poradowskich Podlewski, wdowa po s. p. Franciszku Podlewskim, zmarła w Lwowie, przeżywszy lat 84. Kazimierz Orpiszewski, zmarł w Krosienku pod Krosnem.

Notatki literackie i artystyczne

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka. Dnia we czwartek ostatnie przedstawienie artystów nadwornego teatru we Wie niu: „Natan mędrzec”, poemat dramatyczny w 5 aktach E. G. Lessinga; jutro w piątek po raz pierwszy „Towarzyski życia”, komedia w 3 aktach Edwarda Grabowieckiego.

P. Alfred Schuppe, artysta-malarz, jubilat, opuszcza Warszawę, udając się na stały pobyt do Krynic. Sędziwy artysta przez długi szereg lat pracował na niwie artystycznej w Warszawie, uprawiając zamilowaniem malartwo krajoznawcze i rodzajowe, przyczem wiele czasu poświęcał na zdjmowanie widoków z piękniejszych i pamiętkowych okolic kraju. Przed trzema laty kółko artystyczne w Warszawie ochciło 50-letni jubileusz sędziwego malarza. Obecnie na pożegnanie p. Schuppego artyści miejscowi mają złożyć mu w upominku piękne album, złożone z prac oryginalnych i z fotografij.

Wojna grecko-turecka.

W sferach dyplomatycznych mówią, że car gratulował sułtanowi dotychczasowych zwycięstw, ale równocześnie odwołał się do jego zamowienia pokojów, wyrażając nadzieję, że położony zostanie koniec dalszemu rozlewowi krwi.

Sułtan telegraficznie podziękował carowi i zawiadomił go, że dał już Edemowi baszy odpowiednią instrukcję, i że ma nadzieję, że jego pojednawcze usposobienie będzie należało do ocenione przy interwencji mocarstw o warunki pokojowe.

Ubiegłej nocy odbyła się w Yildiz-kiosku narada ministrów, po której wysłano Edemowi baszy tajne instrukcje.

(Telegramy „Dziennika Polskiego”). Stambuł 19. maja. Depesza nadesłana przez Edema baszę donosi, iż wojska tureckie po zwycięstwie obsadziły Domokos.

Ambasadorowie otrzymali identyczne instrukcje, aby wystąpili stanowczo przeciwko wygórowanym żądaniom Turcji i odbyli naradę nad sposobem, w jaki mają Porcie wręczyć swój protest.

Sułtan rozkazał swym wojskom, aby zaniechali wszelkich kroków nieprzyjaźielskich. Porta doniosła ambasadorowi Calice, iż wojska turki zajęły Domokos i że w Epirze na ziemi tureckiej nie ma już żadnych oddziałów greckich.

Ateny 19. maja. Odwrót następcy tronu z Domokos odbył się w największym porządku. Smoleński otrzymał rozkaz cofnąć się do zatoki Neaminzela, gdzie eskadra grecka stoi w pogotowiu, aby wojska przewieść do Lamji. Tam łączą się one z resztą armji.

Railli u reprezentantów mocarstw wniósł protest, przeciw onegdajszemu napadowi Turków na wojska greckie i oświadczył, iż jeżeli nie nastąpi wkrótce zawieszenie broni, rząd poprowadzi w bój popospolite ruszenie i uzbrowi wszystkich chłopów, aby przeszkodzić wtargnięciu nieprzyjaciela w granice Grecji.

W Atenach panuje wielkie wzburzenie. W walce pod Domokos stracili Grecy 200 żołnierzy, Turcy 1000.

Armja grecka, operująca w Epirze, cofnęła się do Arty.

Tryest 19. maja. Wedle prywatnych depesz nadesłanych tu z Aten, sytuacja staje się tam z dnia na dzień coraz krytyczniejsza. Znowu powtórzyły się objawy antydynastyczne, przyczem przedmiotem obrzydliwych owacji był generał Smoleński. Wśród posłów opozycyjnych krąży petycja, domagająca się postawienia królewicza Konstantego, dowodzącego w Tessali, w stan oskarżenia. Smoleński zrobił się w całej Grecji postacią tak wysoce popularną, iż wedle

Ateny 19. maja. Komendant wojsk tureckich w Epirze zawiadomił komendanta greckiego, że otrzymał upoważnienie rokować o zawieszenie broni. Takie samo upoważnienie udzielono z Aten komendantowi greckiemu.

Lamja 19. maja. Przy onegdajszym odwróceniu z pola bitwy raniony został śmiertelnie dowódca legionu filheleńskiego Varetassi. powszechnej opinii, gdyby chciał tylko, mógłby z łatwością ująć ster państwa w swoje ręce.

Rada państwa.

Fremdenblatt omawiając przebieg onegdajszego posiedzenia izby, oświadcza, że takie postępowanie posłów z lewicy, jak wczorajsze, podkopuje parlamentaryzm, który jest podstawą wszelkiej wolności. Fremdenblatt sądzi, że koniecznym byłoby, ażeby reprezentanci poszczególnych narodowości w parlamencie zgodzili się na to, aby stosunki językowe uregulowano przez osobną ustawę.

(Telegramy „Dziennika Polskiego”). Wiedeń 19. maja. (Z izby posłów.) Jak już telegrafowałem przybrała wczoraj obstrukcja nową formę, a była tem silniejsza, że i socjaliści, których wniosek był chwilowym obstrukcją powodem, brali w niej żywszy, aniżeli dotąd udział. Od godz. 12. do pół do 6. trwały tragicomiczne sceny, które niechybnie przystoją grób dla scentralizowanego parlamentu. — Pp. Kathrein i Abrahamowicz co pół godziny zmieniali się w prezydium; każdy z nich co kilka minut dzwonił i powtarzał stereotypowy frazes „głos ma posel Schuecker”, a opozycja odpowiadała w chórze „nein”, urozmaicając tę zabawę od czasu do czasu tupaniem i łuczeniem pięściami w ułpity. Najmniej 50 razy powtórzyła się ta komedia. Każdorazową zmianę w przewodnictwie witała opozycja ironicznymi oklaskami.

Przez cały czas trwały rokowania pomiędzy prezydium, a opozycją, ale bezskutecznie, gdyż opozycja obstawała przy tem, aby prezydium zarządziło bezwzględnie głosowanie nad wnioskiem p. Daszyńskiego. Prezydium zaś udzieliwszy raz p. Schueckerowi głosu do będącej na porządku dziennym sprawy taks sądowych obstawał przy tem, by p. Schuecker mówił. Przez dwie godziny z rządu p. Schuecker sprząk, czekał aż mu mówić pozwolą, wreszcie przyjął mu się i usiadł. Ministrowie, którzy początkowo naradzali się ciągle z prezydentami, około godziny trzeciej zniecierpliwieni opuścili salę.

W trakcie tego szczególnego posiedzenia wybuchły epizodyczne awantury pomiędzy posłami. Szczególnie antysemitę pp. Gregorig, Gessmann i inni bezustannie kłócili się z liberalami.

Między innymi odbyła się taka pętlna scena. P. Pergelt co mówił. P. Szustersz (Słoweniec) wola: „liberalni oszuści!” Grupa posłów rzuciła się ku niemu wyrażając pięściami. P. Peschka (liberal) krzyczy: to brutalność, nie darujemy panu tego, jesteś pan brusem (Flegel); gdybyśmy nie byli w parlamencie naczylibym pana jeszcze inaczej rozumem. Inny posel wola: „Iotrze” (gauner). Na tem kończy się ta „honorowa” sprawa. Na boku znów p. Funke wymyśla p. Strobachowi, p. Iro Gessmanowi. P. Schneider omal nie bije się z Schrammem, a Gregorig spluwając gęsto naokoło siebie beczkami wszystkich razem i każdego z osobna. Chwilami zdają się, że to karuzna przydrożna, gdzie co zawałdroga silniejszy to lepszy.

Wreszcie o 5 1/2 prezydent zamyka posiedzenie i ku powszechnemu zdziwieniu nie zapowiada terminu przyszłego posiedzenia. Dodaje tylko, że o tym terminie zawiadomi posłów pisemnie. Wskutek tego część posłów utrzymuje, że izba została odroczone.

Poslowie twierdzą, czego na galerji nie było slychać, że scena pomiędzy p. Szusterzicem a Peschką była jeszcze o wiele drastyczniejsza niż ją opisałem. Według tego opowiadania, nie stwierżonego atoli protokółem stenograficznym, powiedział p. Peschka: „gdybyśmy nie byli w parlamencie trzasnąłbym pana tak, ażeby panu zęby wylciały”.

P. Gloeckner (liberal) bezustannie wolał „Iotr”. P. Pacak do Peschki „jesli pan obraził to go pan wzywij”. P. Peschka: „takiego podlega (gemeiner Kerl) nie wzywaja się”.

Podalem też scenę według dyktatu kilku posłów. Inni cytują inne obelgi i wysylenia. W tem cała różnica.

Jak się dowiaduję o odroczeniu rady państwa wcale nie ma mowy.

Następne posiedzenie odbędzie się w piątek, a najpóźniej w poniedziałek.

Na podstawie wiarogodnych informacji mogę zapewnić, że rząd z wielkim spokojem zapatruje się na ostatnie zajścia w parlamencie i nie jego będzie winą, jeśli wskutek tych zajść fundamenty parlamentaryzmu będą zachwiane. Właśnie dowiaduję się w tej chwili, że prezydium ma zamiar zwołać następne posiedzenie na piątek i na porządku dziennym postawić tylko jeden punkt, a mianowicie wnioski członków. Ponieważ już przedtem konferencja przewodniczących klubów parlamentarnych przeznaczyła piątek dla wniosków samoistnych, a mniejszość domagała się wykonania tej uchwały, przeto jest nadzieja, iż zgodzi się ona na ten porządek dzienny i w piątek nie urzadzi obstrukcji.

Wiedeń 19. maja. Niemieckie stronnictwo ludowe uchwaliło na wczorajszym posiedzeniu klubu wytrwać przy obstrukcji, ale równocześnie postanowiło nie wnosić osobnego projektu adresu do tronu.

Wiedeń 19. maja. Przewodniczącym komisji budżetowej wybrano p. Kaizla, jego zastępcami pp. Schwegla i Pinińskiego, eskretarzami pp. Kreka i Gregoriga, Weiss-

ikrchnera, Lewickiego, Czecha, Jandę, Jaxę i Kaysera. Opozycja nie wzięła udziału w wyborze.

Przewodniczącym komisji kolejowej wybrano p. Kaftana; zastępcami Wimböhlza i Suklego; sekretarzami: Ochrymowicza, Kolischera i Seicherta.

Przewodniczącym komisji rolniczej wybrano ks. Schwarzenberga; jego zastępcami pp. Fürstla i Czecha.

Praga 19. maja. Według Politik ułożonem było pomiędzy rządem a przywódcami Młodoczechów, że nowela, wprowadzająca w życie rozporządzenia językowe, będzie przed ogłoszeniem przedłożona komisji parlamentarnej klubu Młodoczechów. Ponieważ to jednak ze strony Gleispacha nie nastąpiło, byli Młodoczesi zmuszeni wystąpić przeciw noweli z całą energią.

Wiedeń 19. maja. Klub młodoczeski przyjął jednogłośnie w niezmienniej stylizacji projekt adresu prawicy.

Wiedeń 19. maja. (Z komisji adresowej.) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji objaśnił p. Jędrzejowicz adres prawicy w ten sposób, iż większość żąda jak najdalej idęcej interpretacji konstytucji w kierunku autonomicznym, odpowiednio zastosowanej do obecnego rozwoju poszczególnych krajów.

Co do szkolnictwa, to większość nie pragnie wcale rewolucji, lecz tylko współdziałania kraju w rozwoju tego szkolnictwa.

„Z głębokim przekonaniem oświadczamy — powiada mowca — iż szkoła nie zawsze odpowiada požądaniom przez nas religijnemu wychowaniu”.

Po dalszych wyczerpujących wywodach i przytoczeniu dowodów, że koniecznym jest rozwój autonomji na wszystkich polach pracy społecznej oświadczył p. Jędrzejowicz, iż Polacy zawsze występowali w obronie rozwoju autonomji, nie rozrywali jednak nigdy sztanu federalizacji. Żądanie wyłączenia Galicji ze związku królestw i krajów, reprezentowanych w radzie państwa, wychodzi z obozu wrogięgo Polakom.

P. Mauthner (niem. post.) wątpił, czy Austria zdolna jest rozwijać się na podstawach autonomicznych i występował ostro przeciw oddaniu szkoły ludowej w zarząd poszczególnych krajów.

P. Danielak oświadczył, iż jako Polak będzie głosował za adresem większości. Ponieważ jednak adres ten nie porusza wcale pragnień ludu, przeto zapowiada już naprzód, jako lojalny członek komisji, iż w pełnej izbie złoży odpowiednie oświadczenie.

W sposób niemal brutalny i w wysokim stopniu wzywający przemawiał p. Pergelt (niem. post.), zapowiadając z niesłychanym cynizmem dalszą obstrukcję, jako zemstę za rozporządzenia językowe dla Czech i Morawji.

Do głosu zapisani są jeszcze pp. Herold (Czech), Barwiński, Ferjanicz (Słoweniec), Parisz (Czech konserwat.), Falkenhayn (niem. kons.), Strasky (Czech), Lupul (Rumun) i Piniński pro; jako mówcy contra popisywać się będą pp. Götz (niem. post. z Morawy), Richter (niem. stron. lud.), Hohenburger (niem. stron. lud.) i Kiesewetter (socj. demokrata z Trutnowa).

TELEGRAMY

„Dziennika Polskiego.”

Wiedeń 19. marca. Osterr. Volkszeitung donosi: „Ponieważ etat urzędników w ministerstwie kolejowym jest przepelniony, a budżet tego ministerstwa musi być zmniejszony, przeto wzięto pod rozważenie sprawę ograniczenia liczby urzędników w tem ministerstwie. Przeważa 150 urzędników, dziś zatrudnionych w ministerstwie, ma być przydzielonych do służby w poszczególnych dyrekcjach kolejowych. Przy tej sposobności i ci urzędnicy, którzy dzisiaj są postawieni w stan rozporządzalności, a których jest przeszło 80, otrzymają ostatecznie miejsce przeznaczenia. Przy przeniesieniach tych, o ile one wpływać będą na zmianę mieszkania dotyczącego urzędnika, będą uwzględnione o ile możności osobiste stosunki każdego z urzędników”.

Zauważyć należy, że to samo pismo w zszłym miesiącu również podało wiele sensacyjną wiadomość z ministerstwa kolejowego, wiadomość ta atoli okazała się fałszywą.

Budapeszt 19. maja. Ponieważ deputacja węgierska izby poselskiej i izby magnatów, która brała udział w preszburskich uroczystościach, miała dopiero na trzecim miejscu być przyjętą przez cesarza, przeto obrażona tem, opuściła Preszburg nie przedstawiając się monarsze.

Epilogiem tego zajścia były na wczorajszym posiedzeniu sejmu dwie interpelacje wniesione przez dep. Hollo ze stronnictwa Ugrona i dep. Eötvösa ze stronnictwa Kossutha do prezydenta izby Szilagya, a domagające się wyjaśnienia całej sprawy.

P. Szilagyi odpowiedział, iż w Preszburgu dowiedział się, że przyjęcie deputacji obu izb naznaczono dopiero na trzecim miejscu i był zdecydowany zrezygnować z audjencji. Z zamiarem swym zwierzył się prezydentowi ministrów, który jego zdanie również podzielił. Zresztą może zapewnić, iż nikt nie miał zamiaru obrazić parlamentu, że całe to zajście polega na nieporozumieniu.

Prezydent gabinetu Banffy interpelowany w tej samej sprawie odpowiedział, iż nie rząd lecz zarząd miasta Preszburga układał program uroczystości.

Budapeszt 19. maja. Jutrzejsha rada ministrjalna zamowiadając będzie sprawą kwotową, w której podpisane jest osiągnięcie drogą ustnego pakowania porozumienie się z Austriją.

Berlin 19. maja. Parlament obradował wczoraj nad wnioskiem w sprawie ustawy o stowarzyszeniach. Wnioskodawca p. Rickert oświadczył, iż przedłożona parlamentowi przez rząd nowela

o stowarzyszeniach jest wypowiedzeniem wojny ustawom państwowym. Na tej drodze chce rząd stworzyć ustawy rewolucyjne, mowca atoli żywi nadzieję, że ustawy te w parlamencie nie przejdą.

Boetticher wywoził, iż rząd nie ma wcale zamiaru prowadzić wojny z parlamentem i bronil rząd pruski.

P. Kardorf utrzymywał, iż w celu utrzymania prawa wyborczego muszą być stworzone pewne prawa dla zapobieżenia nadużyciu prawa o stowarzyszeniach. Bez tych zastrzeżeń prawa najbliższych wyborach socjalni demokraci odnieśliby niesłychane zwycięstwo.

P. Singer dowodził, że wniesiona przez rząd nowela jest uderzeniem pięści w twarz parlamentu i może być uważaną za początek zamachu stanu.

Minister Boetticher zabrawszy raz jeszcze głos, dowodzi, iż żaden z ministrów pruskich nie myśli o zamachu stanu. Ani kanclerz ks. Hohenlohe, ani on nie są reakcjonistami. Wszystkie rządy zgodziły się na przedłożoną nowelę i nie ma wśród nich żadnej różnicy.

P. Richter zaznaczył, iż najbliższe wybory okażą, iż nawet największego filistra może oburzyć podobne postępowanie rządu. Dnia rządu państwowego w krzyżach dworacy, zakrzepili biurokracji i cięci huzarzy. (Okłaski w sali i na trybunach).

Przewodniczący upomina trybuny, aby wstrzymały się od wszelkich oznak zadowolenia lub niezadowolenia, gdyż każę je opróżnić.

P. Rükert ciągnie dalej: Od 10 lat już dzieją się tu takie rzeczy, jakie się dzieć nie powinny. Niezadowolenie z dniem każdym wzrasta nie tylko wśród urzędników, ale nawet w kręgach oficerskich. Z zasady „sic volo sic jubeo”, albo „suprema lex regis voluntas” można rzadzić w Rosji, ale nie w Niemczech.

P. Bassermann imieniem narodowych liberałów, ks. Radziwill imieniem Polaków przemawiają za wnioskiem Rükerta.

P. Haussman dowodzi, iż rząd nadużył zaufania parlamentu. W Wirtembergji, gdzie ustawa o stowarzyszeniach jest najwolnomyslniejsza, nie ma wcale socjalistów.

P. Zimmermann omawia nadużycia, których się rząd dopuszcza wbrew ustawie o stowarzyszeniach i wspomina o rozwiązaniu zebrania w Dreźnie, które chciało zaprzestować przeciw rozporządzeniu językowemu wydanemu przez gabinet austriacki dla Czech.

P. Hohentahl (z Saksonji) oświadcza, iż rząd miał prawo obcych poddanych na podobne zgromadzenie nie dopuścić, a nawet wydać ich z granic kraju. Rozwiązanie zgromadzenia owego nastąpiło dlatego, że mimo zakazu udzielono głosu jednemu z posłów austriackich.

Wniosek o imienne głosowanie przyjęto 207 głosami przeciw 53.

W dalszym ciągu obrad nad wniesioną przez rząd nowelę oświadczył p. Stoecker, iż nowela ta wcale nie podaje żadnych rodaków na powstrzymanie rozszerzania się socjalnej demokracji, owszem będzie ona w jej ręku bardzo dobrym środkiem agitacyjnym przy najbliższych wyborach.

P. Klaring przemawia za odesłaniem noweli do komisji.

P. Motly, prezes kola polskiego, przemawia przeciw noweli i pyta ministra: co naród zbroił, że się z nim tak obchodzą. Przedłożona nowela pozbawia lud prawa stowarzyszenia się i skazuje go na łaskę i niełaskę policji. Mowca wyraża obawę, że nowa ustawa w razie jej przyjęcia byłaby używana do dalszego ucisku polskiego ludu.

W końcu głosami konserwatystów i wolno konserwatystów uchwalono odesłać nowelę do komisji, złożonej z 28 członków.

Hamburg 19. maja. Potwierdza się, iż Bismarck, którego zdrowie znajduje się w dobrym stanie, przybędzie na lato do Gastein.

Bukareszt 19. maja. Wskutek olbrzymich deszczów Rumunji odcięta została komunikacja przez Suczawę z zagranicą. Od niedzieli nie przyszła tu poczta.

Cetynja 19. maja. Wczoraj odbył się tu ślub księżniczki Anny z ks. Franciszkiem Józefem Battenbergiem.

Pol 19. maja. W międzynarodowej rewji flot, jaka się odbędzie z powodu jubileuszu królowej angielskiej Wiktorji, weźmie udział austriacki statek wojenny „Wien”.

Wiedeń 19. maja. Przylapanego złodzieja, który w kilku galerjach obrazów popełniał kradzieże obrazów, a schwytyany został podczas kradzieży w galerji hr. Czernina, osadzono w więzieniu. Przeprowadzone śledztwo wykryło, iż złodziejem tym jest doktor medycyny z Budapesztu Bela Lenkel. Zdaje się, że on popełnił wszystkie kradzieże obrazów dokonane w ostatnich czasach. Manipulował w ten sposób, iż w chwili, gdy sądził, iż nikt na niego nie zwraca uwagi, wycinał obrazy z ram i w miejsce ich umieszczał bezwartościowe oleoduki.

Wiedeń 19. maja. 3 1/2 procentowa pożyczka inwestycyjna pokryta została więcej niż dwa razy.

Wiedeń 19. maja. Wskutek powodzi zawałilo się pod Breitensee rusztowanie mostu przy budowie kolei niemieckiej. Cztery robotników ciężko pokaleczonych. Dunaj po południu silnie wzebrał, częściowo wylał w pobliżu Wiednia i poderwał wał kolejowy pod Hoeflein. Komunikacja utrzymywana została przez przesiadanie.

Zona pulownika Fleischera w przystępie obłąkania rzuciła się z okna domu, lecz zatrzymała się na pierwszym piętrze o balkon.

Wiedeń 19. maja. Gielda oświadczyła się za notowaniem 3 1/2 procentowej pożyczki inwestycyjnej.

Petersburg 19. maja. Wczoraj na kolei baltycznej zderzył się pociąg osobowy z towarowym. Z podróżnych nikt nie poniósł szwanku. Pałac i maszynista są ciężko ranni.

Wiedeń 19. maja. Hr. Gołuchowski udał się dziś na dwór cesarski do Pesztu.

Genewa 19. maja. Wczoraj przybył tu król sjamski.

Telegramy giełdowe i targowe.

Wiedeń 19. maja. Gielda pieniężna. Wczoraj po zamknięciu giełdy wieczornej notowano: Kredyt 362-87, Weg. Kredyt 397-1, Anglobanki 155-25, Wiedeński „Bankverein” 258-1, Unjony 299-50, Laenderbank 238-25, Staczbany 355-1, Lombardy 75-75, Elbethe 266-50, Kolej północno-zachodnia 263-1, Tytułowe 156-1, Rima 250-25, Alpiny 91-50, Renta majowa 101-95, Weg. renta koronowe 99-80, Losy tureckie 55-1, Marki niemieckie, 58-67.

Berlin 19. maja. Gielda wczorajsza wieczorna: kursa kotkowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński tak zwane Wiener Parität.) Kredyty 227-90 (363-21), Staczbany 151-40, (354-92), Lombardy 33-40 (77-55), Disconto 200-75. Usposobienie silne.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze za siebie żadnej za nią odpowiedzialności.

Właściwy reprezentant gorzkich wód (V. med. oddział ogólnego szpitala, Wiedeń).

Gorzka woda

Franciszka Józefa

jest najlepszą w tym rodzaju i wszędzie do nabycia. Dyrekcja w Buda-Peszcze.

Kalosze i Płaszcz gumowe

polecają na teraźniejszą porę MOTYLEWSKI I KRZYSZKOWSKI LWÓW plac Marjacki 1. 6, obok Hotelu Francuskiego.

M. JONASZ

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie ulica Jagiellońska 1. 3 kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najkorzystniejszych cenach.

PROMESY

na losy państwowe z r. 1864 po 5 zł. 50 ct. wraz ze stemplem (promisy na połowki po 3 zł. 25 wraz ze stemplem).

do ciągnięcia 1. czerwca 1897 r.

Główna wygrana 300.000 koron. Upraszają się o wczesne zamówienia, gdyż na dwa dni przed ciągnięciem z powodu wyczerpania zapasu, zlecenia z prowincji nie mogły być wykonane. Przy zamówieniach z prowincji upraszają się o dołączenie 30 ct. na portorium.

!! Odróżnijcie prawdę od blagi !!
Dwa medale zasługi otrzymał S. W. Niemcewowski za wyrób znakomitych tutek nieklejonych! — Takim odznaczonym żadna fabryka tutek pośczyć się nie może. Poleca się również tutaj klejone z prawdziwego papieru egipskiego. — Proszę żądać tutek Niemcewowskiego!! Wszędzie do nabycia.

Hotel Imperial Lwów ulica Trzeciego Maja liczb 3. Pierwszorzędny hotel, restauracja i kawiarnia.

Specjalista chorób uszu, nosa, gardła krtań Dr. Zygmunt Spalke ordynuje od godziny 11-12 i od 3-5, Grodzickich 1. 4, 1. piętro. 1302 1-6

Lekarz chorób kobiecych i akuszer Dr. Leopold Schellenberg ordynuje przy ulicy Kopernika p. 1. 22, od 3. do 5. popoł. Dla ubogich od 9. do 10. przed poł. bezpłatnie.

Lekarz chorób kobiecych i akuszer Dr. ZYGMUNT GEMBARZEWSKI ordynuje od 3. do 5. popołudniu. Ulica Jagiellońska 1. 7, 1. piętro. 1451 1-4

Dr. FRYDERYK KRATTER, adwokat krajowy we Lwowie podaje do wiadomości, iż kancelaria jego pozostawia od dnia 25. maja h. r. będzie się znajdowała przy ulicy Szopena 1. 7, II. piętro.

Podziękowanie. WP. Dr. Władysławowi Ciszewskiemu w Starej soli. Gdy moja wiedzla lekarska wyrwała mię od niechybnej śmierci i potrafiłes z zaparciem się samego siebie zachować matkę dla dzieci drobnych — składam Ci Wny Panie konsyljarzu na tej drodze held Twoj umiętności i podziękowanie serdeczne za bezinteresowną konsultację. Jadwiga Eukowska żona ck. kontrolora podatkowego.

Krawatki angielskie, rękawiczki, kołnierze, manszety i koszule, skarpetki saksońskie para 35, 50 ct. poleca:

Marcin Müller plac Halicki liczb 14, obok Banku hipotecznego.

Półna czyta liana, Głaska do nasa, Białna stolna, Ręcznik, Głifony i wszelkie got

DROBNE OGŁOSZENIA

Doniesienia rozmaite. po 1/2 centa od wyrazu.

Na sprzedaż w Dorze willa z ogrodem 2 morgi nad Prutem. Wiadomość: Dr. Święcicki, Lwów, ul. Brzajera 6.

Dom parterowy (Willa) do sprzedania. Blizsza wiadomość w redakcji „Kurjera Lwowskiego”.

Aptekę z obrotem 4-6 tysięcy poszukuje się. — Wiadomość pod A. B. Jagielnica.

Dom parterowy blisko śródmieścia. sprzedam. Wyjaśnienie udziela: Wirski post. rest. 328.

Chocim lat 36, żonaty, 12 lat w rodzinie JW. Klemensa hr. Dzieduszyckiego w usługach pozostawał, poszukuje poposady. J. G. Sokołów koło Strijca.

90 centy pół kilo bryndazy majowej i 1/2 litywa (tuste), tylko w handlu Leonarda Seleckiego, we Lwowie, ulica Batorego 2.

Czesawilca. Pensjonal w willi Marji Bierskiej, urządzony ze wszelkimi wygodami. Ceny umiarkowane; w maju i czerwcu o połowę taniej. 380

Przedca, praktycznie i teoretycznie wykształcony, poszukuje posady od 1. Lipca b. r. Przyjmuje także miejsce rachmistrza, kontrolors. K. B. Strij, Drohobycza 101.

Poszukuje się na wyjazd na Podole (Rosja) nauczyciela Polaka, katolika, z językiem wykładowym niemieckim, starszego wiekiem, doświadczonego, do chłopca 10-letniego, którego należy przygotowywać do gimnazjum lwowskiego lub poznańskiego. Oferty nadsyłać: Russie Chemin de fer du Sud station Sulatycka, Mme Sulatycka, née Cesse Tyszkiewicz.

Jeżdża Angielka, która uczy także języka francuskiego, muzyki i malarstwa, bardzo wykształcona, szuka posady gubernantki w dobrym domu, najchętniej do dorastającej panienki. Wymagania w stosunku do kwalifikacji nie wysokie. Blizsza wiadomość pod „Miss M. Poste restante Wien Postamt Franz Josefstadt.”

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

Przebieżnikowy przeniesiony z Teatralnej na plac Marjański 8. 251

NOWOŚCI Saboty, ponoczniki, czapczki, kołnierzyki z krawatami, szpilki szyld-krętowe i rogowe, kapelusze ogrodowe, plecak, bluzki „Gersona”, szaliki szkiełkowe i futerowe — ceny fabryczne.

GÓRSKI i SZYŁDOWSKI Lwów, plac Marjański 8, (róg Hetmański).

Włóknienik i handlarz Józef Czernicki przedtem G. Wichert przedłożył swój skład wyrobów rękawiczych pod 1.21 Rynek obok p. Dymala i wiadomą Wysoką Szlachtę i Sz. P. T. Publiczność, że zawód prowadzi nadal wraz z zięciem również rękawicznikiem z Warszawy pod firmą: Józef Czernicki i Michał Diszewski, która poleca rękawiczki, bierze, obójczyki, garnitury jeline, przybory do szermierki, portki, skórzane, czapki i oprawy wszelkich butów własnych wyrobów jak również gorsety w wielkim wyborze i wszelką galanterię po cenach możliwie najniższych. 1236 1-29

Przeciw molom i robakom dla ochrony futer, sukien, pościeli i t. p. poleca

Naftalinę Antypitrynę Kamforę naftalinową Kamforę Liście pacznowe 1590 1-2? Płyn terpentynowy Naftalinowy papier Naftalinowe szaliki Andela proszek przeciw molom itp.

ALOJZY HÜBNER Lwów, Rynek 1. 38.

BOLE ŻOŁADKA Trudne trawienie, kwas, utrata apetytu, biegaczka, wyczerpanie sił, leczy się przez użycie ELIXIRU GREZ'A zawierającego w sobie niezbędne do trawienia elementy: CHINE, KOKK, PEPSINE, t. p. Elixir ten przepisywany woszczelnie przez najznakomitsze powagi medyczne, jest także używany we wszystkich parazytycznych szpitalach. Na wystawach otrzymał Medal Złoty i Dyplom honorowy. Colina, Aptekarski, K. 49, rue Montaigne, 14 w Paryżu. W aptekach: pp. K. Mikulski, Wawrzyniak, Ruckner, Ehrhard, i s. i. p. w Krakowie. W aptekach: pp. Bolecki, Władysławski.

Powróciłszy z San Remo ordynują jak dotąd w Landek. Radca Dr. Ostrowicz lekarz domowy szpitala cesarza Fryderyka w San Remo. 577 1-3



Lodownie pokojowe z pojedynczymi i podwójnymi drzwiami po cenach najrzęczniejszych.

Syfony 1516 1-? do fabrykacji wody sodowej na 1, 1 1/2, 2 i 3 litry, z przyrządami dodatkami i opisem użycia, jak również

Soki owocowe jako dodatek do wody sodowej jak: malinowy, porzeczkowy, żurawinowy i poziomkowy we flaszkach po 1/4, 1/2 i 1 litrze — poleca

ALOJZY HÜBNER Lwów, Rynek 38. Najnowszy cennik na żądanie gratis.

Założony w r. 1855.

TADEUSZ MIŁASZEWSKI zegarmistrz Lwów, ul. Akademicka 1. 3.

SKŁAD ZEGARÓW kieszonkowych i stołowych ściennych i podróżnych. Każda sprzedaż i naprawa pod gwarancją.

Dla pp. Budowniczych, Właścicieli dóbr i t. p. i t. p. Exsicicator, GARBOLINEUM AVENARIUSA, Antimerulion niezawodny środek przeciw grzybowi.

Pędzle i szczotki do tynków, Cement i Gips, Płyty izolacyjne, Teksturę do krycia dachów, Ter, Farbę terową na dachy, sztachety, parkany i t. p. poleca 1426 1-?

po cenach najniższych Alojzy Hübner Lwów, Rynek 38.

Najnowszy cennik na żądanie gratis.

Ludwik Plohn biuro dzienników i ogłoszeń Lwów, Karola Ludwika 9.

Vin Tannique de Santé de Bagnols Saint-Jean.

Czerwone Wino deserowe naturalne, znane i wysoce cenione przez lekarzy i publiczność w całej Francji, Hiszpanii, Anglii i Ameryce, skuteczniejsze od wszelkich win leczniczych dla przywrócenia sił i zdrowia u osób osłabionych przez długie choroby, bezkrwistych, u starców i kobiet podług karmienia. Używa się zawsze z pomyslnym skutkiem w chorobach przewlekłych, wycieńczeniu z podeszłego wieku lub utrudnionem trawieniu i bezsilności i wycieńczeniu z podeszłego wieku lub chorób chronicznych jak: podagra i reumatyzm. Dosyć wychylić jeden kieliszek, aby się przekonać o wyborowym smaku WINA BAGNOLS jak i dobroczynnym działaniu jego na żołądek i cały organizm. Skład we Lwowie w aptekach: pp. Mikulskiego, Wewiórskiego, Krzyżanowskiego i w cukierni pp. Hansera i Bienieckiego. W Krakowie w handlu win p. Hawelki i w aptece p. Trauczyńskiego. 26 1-?

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą HERBATĘ ROSYJSKA ze zbioru majowego amatorom tejże poleca

HANDEL W. ADAMOWICZA W BROADACH na pograniczu rosyjskiem. 1 funt „Familiowy” bardzo dobrej 1.40 1 funt „Kawałek do Roskowi” w oryginalnym opak. najl. 2.50 1 funt „Imperial” cesarskiej w oryginalnym opakowaniu. 3.50 1 funt Wysockich z najlepszych herbat kwiatow. 1.20 Znakemita KAWA „OLYON” franco 5 kilo 9.50

Herbata z Broadów III

Quaker Oats (amerykański produkt mączki owsianej po zdjęciu łuski) na śniadanie, obiad i kolację. Do zup, sosów i legumin wszelkiego rodzaju dobra przyprawa; pożywniejsze jak mięso (16% ciąż białkowych), łatwo strawne, szybko przyprawione, wydane, tanie, przy zupach i sosach odpada zaprawka. Karton 1 funt ang. 32 ct., 1/2 funta 18 ct. — Wszędzie do nabycia. — 560 1-2 Zastępca: Fl. Krause, Lwów, 3 maja 10.

W TRUSKAWCU

Parkiety i posadzki deszczukowe oraz wszystkie wyroby stolarskie jako to: drzwi, okna, krzesła, stoliki ogrodowe i t. p. poleca fabryka parowa BRACI WCZELAK we Lwowie. Poszukuje zakupna większej ilości materiałów; a to: brusów sosnowych, dębowych i jaworowych w różnych grubościach i długościach. 1478 1-9

Własnego wyrobu Pościel, Kołdry na owczej wlnie po zł. 3-50, 4, 6, 8, 10 do 14. Materace włosienne (3 poduszki) po zł. 12-50, 14, 16, 18, 20 do 30. Poduszki pierzane i włosienne. Przesele-rada, sienniki itp. najtaniej poleca tylko specjalna pracownia wyrobów pościeli

Józef Schuster Lwów, ulica Kopernika liczb 5.

2000 pokoi tapet na składzie, taniej niż wszędzie.

Story płóciennowe na wałkach samoczynnych Panom przedsiębiorcom i budowniczym znaczny rabat. Magazyn

A. Krzysztofowicza Lwów, plac Halicki 1. 2.

MIÓD PANIEŃSKI dziesięcioletni, odznaczony złotym medalem na Wystawie krajowej, tudzież uznany przez najznakomitsze osobistości za bardzo dobry. Środek niezawodny w osłabieniu nerwowym i przewodów pokarmowych, napój podniecający siły chorych, krepiający rekonwalescentów, podtrzymujący zdrowie. Jedna flaszka szampanka i zł. 10 ct. (dwie flaszki idą na paczkę 5-kilową). Nabyć można w Administracja „Bartnika”, Lwów, ul. Łyczakowska 1. 93.

Pisma wiedeńskie wychodzące rano w Wiedniu mogą po błyskawicznym pociągu do 1/2 11. wieczorem dostać bez wszelkiej dopłaty w mojem biurze tak abonenci jak i kupujący pojedynczo. Z poważaniem Ludwik Plohn biuro dzienników i ogłoszeń Lwów, Karola Ludwika 9.

O 25% TANIEJ NIŻ WE WIEDNIU! DOSTARCZA WSZELKIE KAUCZUKOWE DRUKARNICZNE CZCIONKOWE PIERWSZY GAL, ZAKŁAD RYTOWNICZY, WARSZTAD DLA WYROBÓW Z METALI, LANCYCH NAPISÓW, MALARSTWA SZYLDÓW I FABR. STAMPILLI KAUCZUKOWYCH ETC. HENRYK SCHAPIRA LWÓW UL. KOPEJNIKA L. 3. Cenniki na żądanie gratis i franco.

Preblauska szczawa najczystsza, alkaliczna, alpejska szczawa, znakomite w skutku przy katarach chronicznych szczególnie przy wytwarzaniu kwasu moczowego, chron. katarach pęcherza, gdy się kamień moczowy lub nerki tworzy i przy nerkowej chorobie Brighta. P. powodu składu chemicznego i dobrego smaku jest wodą równocześnie najlepszym dyetetycznym i orzeźwiającym trunkiem. Zarząd źródła Preblauskiego w Preblau, poczta St. Leonhard Karyntja. 563 1-16

Na sezon letni! Kregle KULE do kregli z drzewa „Lignum sanctum” Krokietki polecają po cenach najniższych

J. Friedrich i A. Beacock Lwów, Hetmańska 1. 4. Wszelkie zlecenia i informacje z prowincji załatwiamy odwrotnie. 1-2

Zakład drojowy i wodoleczniczy 1-9 Morszyn (pod Stryjem) położony w okolicy zdrowej i uroczej wśród lasów szpilkowych 380 mtr. nad poziom morza. Stają kolejowa, poczta i telegraf w miejscu. Kąpiele bromowo-solankowe e, aeorwinowe, rzeźne i stawowe. Woda lecznicza gorzko-słona z źródła Bonifacjana. Leczenie hydropatyczne żylnej, elektryczności i masażem. Wskazania: choroby gardła, płuc, żołądka, kobiece, nerwowe, reumatyzm, niedokrewność i szkorfuły. Zakład otwarty od 1. czerwca do 15. września. Pensjon od 18 zł. — z leżeniem od 22 zł. tygodniowo. Zarząd zakładu.

Obwieszczenie. Zawiadamiany niniejszem, że wyłączną sprzedaż naszych zaszczytnie znanych Dürkopp'a Bicykli „Diana” powierzyliśmy firmie: 1291 1-5 Mikołaja Ludwiga, we Lwowie, ulica Akademicka liczb 3, tak że tylko ta firma uprawniona jest do sprzedaży tamże naszych bicykli. Zwracamy jeszcze nato specjalną uwagę, że tylko za te bicykle naszego fabryka właściciel udzielałmy gwarancji, które tam przez firmę Mikołaja Ludwiga w handel wprowadzone zostaną. Z wysokiem poważaniem Dürkopp & Co., Bielefeldzka Fabryka maszyn.

LUBIEŃ 1529 1-19 Zakład kąpielowy wód siarczanych w pobliżu Lwowa, Gródka i Szczerca otwarty w dniu 20. maja.

Zakład odznaczony na wystawach krajowych i lekarskich, wprowadził w bieżącym roku ulepszenia według wymagań higieny i cały szereg nowości w zakresie lecznictwa i nie szczędząc wkładów, tą drogą postanowił dotrzymać kroku w współzawodnictwie zdrojowisk.

Wskazania: Reumatyzm mięśni i stawów, ostry i przewlekły. Dna i pozapalne wypociny. Długotrwałe obrzęki po zwichnięciach i złamaniach. Okres ozdrowienia po operacjach chirurgicznych. Choroby układu nerwowego. Zofry. Choroby skóry. Spóźnione postacie kły, zwłaszcza po nadużyciu rzeź. Otyłość. Choroby kobiece (w każdej wannie wody lubieńskiej znajduje się 85.40204 alumin). Przewlekłe zatrucia metaliczne. Neurastenia. — Również są wygodnie urządzone kąpiele rzeźne na Wereszyce.

Apteka wzorowa. — Urząd pocztowy i telegraficzny w miejscu. — W kąpielicy z kądowej codziennie msza św. Pomiędzy Lwowem a Lubieniem codzienna poczta powozowa po 75 ct. od osoby. Pierwszorządza restauracja pod świątynią lekarza: Mleczarnia. — Wody mineralne rodzime i zagraniczne. — Koncert orkiestry zdrojowej dwa razy dziennie. Czytelnia obficie zaopatrzona. — Biblioteka. — Sala b. lwa i koncertowa. Fortepian dla użytku gości.

Mieszkania zupełnie urządzone przeważnie do opalania. Dla niezamożnych ulgi najdalej idące. — Wszelkich wyjaśnień z gotowością udziela Zarząd. Karol Bratkowski.

HANDEL HERBATY CHIŃSKO-ROSYJSKIEJ EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjański 10, poleca poleca najlepsze gatunki

HERBATĘ KAWY zbioru majowego 1/2 kl. Congo zł. 1.60 Soucheang czarna 2- Kawa zbioru majowy 3- Kawa czarna 4- Melange de London 4- Wyslewi herbaciane 1.90 Wyslewi z najlepszych herbat 1.60

o smaku czystym aromatycznym, które rozysła franco opłacone do każdej stacji pocztowej 4 1/2 kilogr. w woreczku: Portorio 900 pól k. 00-90 Cuba grubo ziarnista 900 00-90 Caylon zielona 1000 1-08 " przednia 10-40 1-04 " grub. ziarn. 10-75 1-08 " porówna 10-75 1-08 Mocca arabata aromat. 10-75 1-08 Jawa złota 10-75 1-08

Opakowania nie liczy się. Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą.

leczy się z nadzwyczajnym skutkiem: reumatyzm, podagra, otyłość, piasek nerkowy, astmę, ischias, choroby kobiece. Obszerna broszura o Truskawcu wysyła na żądanie Zarząd. W pierwszym i trzecim sezonie o 30% taniej. 1164 1-4

ZAKŁAD WODOLECZNICZY Dra IGNACEGO MAZANKA w Sassowie koło Złoczowa. Otwarty od 1. Maja 1897 przez cały rok. Blizszych wiadomości udzieli Zarząd.

Zakład dentystryczno-techniczny Leona Pekelmana Lwów, ulica Kotlarska 1. 1.

Po długoletniej pracy jako dentysta-technik u drów N. Lateinera (ojca) i dr. Emila Lateinera znanego powszechnie dentystry, otworzyłem własne atelier, gdzie wszystkie roboty w zakresie techniki dentystrycznej wykonuję, po umiarkowanej cenie, a nader sumiennie wykonując, polecam się łaskawym względom. L. Pekelman.

BICYKLE „DANUBIA” ALEKS. HULLA Wien, VII., Hermannsgasse Nr. 29, polecają swa nowe pierwowzorne modele z roku 1897, tak męskie, jakoteż damskie i dziecięce rowery po najtanszych cenach. Na żądanie wysyła się katalogi gratis i franco. 116 1-10

Handel sukna i towarów wełnianych modnych 1338 1-28 istniejący od lat 56 pod firmą J. Wallachi Syn Lwów, Rynek liczb 33

poleca na najnowsze materje po cenach umiarkowanych dla uczniów wybranych średnich, tylko w trwałych gatunkach.

Prawdziwe berneńskie sukna. Odcinek 3.10 m. wystarcza (zł. 3.10 z dobrego zł. 4.10 z dobrego) prawdziwej owczej jęcy na ubranie męskie (zł. 4.20 z dobrego zł. 6 z lepszego) prawdziwej owczej kostuje tylko (zł. 7.70 z dobrego zł. 9 z b. dobrego) wełny. Odcinek na czarne ubranie salonowe zł. 10. Materje na zarzutki, loden, peruwienne, dosking, materje na mundurzy urzędnioków państwowych i prywatnych, najlepsze kamgarny i szewioty wysyła po cenach fabrycznych, jako rzetelny znany skład fabryczny sukna Kiesel-Amhof w Bernie. Wzory gratis i franco. Dostawa wedle wzoru 564 1-?

Uwaga. Zwraca się uwagę P. T. Publiczności szczególnie na to, że materje sprowadzone wprost z tansze, jak znanawian u poprzedników. Firma Kiesel-Amhof w Bernie, wysyła wszelkie materje po prawdziwych cenach fabrycznych bez dodatku na rabat dla krawców, który tak obciąża kupujących.

E. & J. STROMENGER c. i k. dostawcy radworni Lwów, ul. Karola Ludwika 5. Największy i najtanszy skład powozów w Galicji utrzymuje bezustannie obfity wybór wszelkich gatunków ekwipazy ze słynnej fabryki Nesselndorfskiej przedtem Schustala i Spółki. Tarasasy i wózki własnego wyrobu. Jako nowość polecamy oryginalne z Ateryki sprowadzone lekkie pojazdy. Urzęde własnego wyrobu jakoteż wszelkie przybory siodlarsko rymarskie.

Uzdrowisko BADEN pod Wiedniem. Ziemisto-solankowy zdroj starzany (13 term od 25-36° Celsiusza). Używanie kąpieł przez rok cały. Kuracje termowe. — Sezon letni od 1. Maja do 15. Października.

Frekwencja w roku 1896: 22,180 osób. Kąpiele lego w czarowym krajobrazie położonego mias. termowego, urządzone są z całym komfortem i odpowiednio do celu. Publiczności daje się przez nowy dom zdrojowy ze swemi wiekami, przepyszniemi salami do koncertów, czytania, konwersacji i restauracyjnemi oraz salami do gry, telefon miejski, nową halę do picia wód, znakomity teatr letni, wysięgi, koncerta i rauniony, oraz inne rozrywki, jakoteż przez przepyszne ogrody, koleje elektryczne i inne urządzenia — wszelkie wygody uzdrowiska światowego. Kapela zdrojowa jest pod osobistym przewodnictwem kapelmistrza Karola Komzaka. Baden zaopatrzona jest również w najlepszą wodę do picia z wiedeńskiego wodociągu górskiego i w znacznej części elektrycznie oświetlone. Służba Boża: katolicka, ewangelicka, izraelska. Blizsze objaśnienia i prospekty darmo przez Komisję zdrojowa.

HERBATE zbioru majowego tegoroczna, znakomita, wypróbowana przed zakupnem, poleca jedynie handel LEONARDA SOLECKIEGO we Lwowie ulica Batorego liczb 2.

1.60 ct. Congo. 2.— Souchong czarnej 3.— Melange de London aromat., dobrze naciągającej 4.— Kaysow czarnej 4.— Sansinskiej 4.— wysiewek herbacianych 1.30 z najlepszych herbat 1.60 okruczonych z herbat 2.—

Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą nie licząc opakowania.

Marjówka koło Lwowa poczta Lwów.

Medal srebrny wystawy krajowej 1894 r. „Za wzorowe urządzenie zakładu”.

Dział wodoleczniczy: Pensaja wraz z kuracją hydropatyczną, w i k t znakomity (Table d'hoie) jak dotychczas. (Wybór pokarmów co do jakości i ilości zastosowany do rodzaju choroby) z laboratorium chemicznem. Masaż elektryczny, dwukomorowe kąpiele elektryczne systemu Prof. Gärnera, liganum sulfid inhalacje, kąpiele siarczane, sole i inne. Gimnastyka. — Telefoniczne połączenie i łatwa komunikacja ze Lwowem. Zakład zapewnił sobie światłą opiekę, nadzór i radę 1525 1-3 Wp. Drów Wiczowski i Ziembickiego i Zarząd Marjówki lekarz zakładowy. p. Lwów. Zakład będzie otwarty przez cały rok.

Marjówka koło Lwowa poczta Lwów.

MIGATEUR D'ESPIC przeciw ASTMIE i KATAROM dróg oddechowych. — Skład główny w Paryżu, 20, ulica St-Lazare.